
เรื่องเสร็จที่ ๘๙/๒๕๐๔ 
 

บนัทึก 

เรื่อง  การด าเนินการเกีย่วกบัเรื่องพ่อคา้ผา้หลีกเลีย่งอากรขาเขา้  
   

 
ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่  ๔๒๔๓/๒๕๐๔ ลงวันที่  ๑๒ 

เมษายน ๒๕๐๔ แจ้งมาว่า 
๑. ด้วยปรากฏว่ามีพ่อค้าผ้าได้ท าการหลีกเล่ียงอากรขาเข้าโดยวิธีส าแดงราคาใน

บัญชีราคาสนิค้า (Invoice)  ย่ืนต่อกรมศุลกากรต ่ากว่าความเป็นจริง ท าให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรหลง
ผิดประเมินราคาเกบ็อากรต ่ากว่าที่พ่อค้าควรจะต้องเสยี 

๒. อธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่า การท า Invoice  แสดงราคาต ่ากว่าที่ขายกันจริง
เพื่อเจตนาจะเสยีอากรศุลกากรให้ต ่ากว่าที่ควรเสยีจริง เพราะผ้าดังกล่าวจะต้องเสยีอากรตามราคา
นั้น เป็นการชัดแจ้งอยู่แล้วว่าต้องการจะหลีกเล่ียงหรือโดยฉ้อโกงภาษีของรัฐ อันเป็นความผิดทั้ง
ตามมาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ เมื่อท าผิดกฎหมาย
หลายบทกใ็ช้บทที่มีโทษหนัก  คือ มาตรา ๒๗ เป็นบทลงโทษ ส่วนความผิดตามมาตรา ๙๙ นั้น 
เป็นความผิดที่ไม่มีเจตนาจะหลีกเล่ียงหรือฉ้อภาษีศุลกากร แต่ได้แสดงเทจ็เพื่อหลีกเล่ียงในทาง
อื่นๆ เช่น แสดงเมืองก าเนิดของสินค้าเทจ็ แสดงเทจ็เพื่อจะเอาเงินตราออกนอกประเทศให้
มากกว่าที่ซื้อขายจริงส าหรับของที่เสยีอากรตามสภาพ เป็นต้น 

๓. ฝ่าย ก.ต.ภ.มีความเหน็ว่าความผิดดังกล่าวควรถือว่าเป็นความผิดตามมาตรา 
๙๙ บทเดียว ไม่มีทางที่จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ ได้ เพราะมาตรา ๒๗ เป็นตัวบทใน
หมวด ๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ ซึ่งว่าด้วย การตรวจของและป้องกันลักลอบ
หนีศุลกากร และความในตัวบทมาตรา ๒๗ นี้  กม็ีความจ ากดัไว้ชัดว่า เป็นของที่ยังมิได้เสยีค่าภาษี 
หรือของต้องก ากัดหรือต้องห้าม หรือ ที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง  ฉะนั้น ค าว่า เกี่ยวข้อง
ด้วยประการใดๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีศุลกากร ในมาตรา ๒๗ จึง
มีความหมายถึงการหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรโดยวิธีการลักลอบหนีศุลกากร คือ หลีกเลี่ยงมิได้มีการ
ช าระภาษีอากรมาแต่ต้นเสียทีเดียว มิใช่โดยวิธีการใช้เอกสารเทจ็ ทั้งความผิดตามมาตรา ๒๗ นี้  
ยังมีโทษให้ริบของกลางอีกด้วย ซ่ึงในกรณีที่กล่าวนี้ของกลางเป็นของที่ได้เสียอากรไว้บ้างแล้วย่อม
ไม่อาจริบได้ตามนัยมาตรานี้ โดยตรง ด้วยเหตุผลดังกล่าวจะเห็นได้ว่าจะใช้มาตรา ๒๗ เป็น
บทลงโทษไม่ได้ ส่วนมาตรา ๙๙ นั้น อยู่ในหมวด ๑๒ ว่าด้วย ส าแดงเทจ็ ซึ่งเป็นความผิดเกี่ยวกับ
การย่ืนเอกสารต่างๆ ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ซึ่งเป็นความเทจ็ ความไม่บริบูรณ์ หรือ ความชักพา
ให้หลงผิดในรายการใดๆ ฉะนั้น การที่พ่อค้าย่ืนบัญชีราคาสินค้าซึ่งมีราคาส าแดงไว้ต ่ากว่าความ
เป็นจริงจึงนับว่าเป็นความเทจ็ หรือเป็นเร่ืองชักพาให้เจ้าพนักงานหลงผิดในรายการแห่งราคาและ

 
ส่งพร้อมหนังสอืที่ ๓๖๑๗/๒๕๐๔ ลงวันที่ ๒๔ สงิหาคม ๒๕๐๔ 



 ๒ 

อากร ตรงกับค าว่า รายการใดๆ ตามตัวบทอย่างชัดแจ้งอยู่แล้ว และทั้งนี้ กไ็ด้เคยมีค าพิพากษา
ฎีกาที่ ๒๔๔/๒๔๘๔ พิพากษาเป็นบรรทัดฐานไว้แล้วว่า การท าใบขนสินค้าย่ืนต่อเจ้าพนักงาน
ศุลกากร ขอเสียภาษีโดยรายการและราคาผิดจากความจริงนั้น เรียกได้ว่าเป็นการส าแดงเทจ็หรือ
เป็นความไม่บริบูรณ์ตามความในมาตรา ๙๙ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖) ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้ว ขอเสนอความเหน็ดังนี้  

เร่ืองนี้ มีประเด็นอยู่ว่า ผู้ที่ส าแดงเทจ็ในเอกสารที่ย่ืนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่โดย
ส าแดงราคาผ้าในบัญชีสินค้าย่ืนต่อกรมศุลกากรต ่ากว่าที่เป็นจริงนั้น นอกจากจะมีความผิดตาม
มาตรา ๙๙๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แล้ว ผู้กระท าจะมีความผิดตาม
มาตรา ๒๗๒ อกีด้วยหรือไม่ 

 
๑ มาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
มาตรา ๙๙ ผู้ใดกระท าหรือจัดหรือยอมให้ผู้อื่นกระท า หรือยื่นหรือจัดให้ผู้อื่นยื่นซึ่งใบขน

สนิค้า ค าส าแดง ใบรับรอง บันทกึเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเรื่องใดๆ อนัเกี่ยวด้วย
พระราชบัญญัตินี้  หรืออันพระราชบัญญัตินี้ บังคับให้กระท านั้นเป็นความเทจ็กด็ี เป็นความไม่บริบูรณ์กด็ี หรือ
เป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใดๆ กด็ี หรือถ้าผู้ใดซึ่งพระราชบัญญัตินี้ บังคับให้ตอบค าถามอันใดของ
พนักงานเจ้าหน้าที่มิได้ตอบค าถามอันนั้นโดยสัตย์จริงกด็ี หรือถ้าผู้ ใดไม่ยอม หรือละเลยไม่ท าไม่รักษาไว้ซึ่ง
พระราชบัญญัติบังคับไว้กด็ี หรือถ้าผู้ใดปลอมแปลงหรือใช้เม่ือปลอมแปลงแล้วซึ่งเอกสารบันทกึเรื่ องราว หรือ
ตราสารอย่างอื่นที่พระราชบัญญัตินี้ บังคับไว้ให้ท าหรือที่ใช้ในกิจการใดๆ เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี้ กด็ี หรือ
แก้ไขเอกสารบันทกึเรื่องราวหรือตราสารอย่างอื่นภายหลังที่ได้ออกไปแล้วในทางราชการกด็ี หรือปลอมดวงตรา 
ลายมือชื่อ ลายมือชื่อย่อ หรือเครื่องหมายอย่างอื่นของพนักงานกรมศุลกากร หรือซึ่งพนักงานศุลกากรใช้เพื่อ
การอย่างใดๆ อันเกี่ยวด้วยพระราชบัญญัติกด็ี ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหม่ืนบาท 
หรือจ าคุกไม่เกนิหกเดือน 

๒ มาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๐ 

มาตรา ๒๗ ผู้ใดน า หรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษีหรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม 
หรือยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรไทยกด็ี หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ ออกไปนอก
พระราชอาณาจักรกด็ี หรือช่วยเหลือด้วยประการใดๆ ในการน าของเช่นว่านี้ ออกไปนอกพระราชอาณาจักรกด็ี 
หรือช่วยเหลือด้วยการใดๆ ในการน าของเช่นว่านี้ เข้ามา หรือส่งออกไปกด็ี หรือย้ายถอนไป หรือช่วยเหลือให้
ย้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้นจากเรือก าป่ัน ท่าเทยีบเรือ โรงเกบ็สนิค้า คลังสนิค้า ที่ม่ันคง หรือโรงเกบ็ของโดย
ไม่ได้รับอนุญาตกด็ี หรือให้ที่อาศัยเกบ็ หรือเกบ็ หรือซ่อนของเช่นว่านี้  หรือยอม หรือจัดให้ผู้อื่นท าการเช่นว่า
นั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระท าอย่างใดแก่ของเช่นว่านั้นกด็ี หรือ
เกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสยีค่าภาษีศุลกากรหรือในการหลีกเลี่ยง 
หรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจ ากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การน าของเข้า ส่งของออก ขนของขึ้น เกบ็ของ
ในคลังสนิค้า และการส่งมอบของโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัวที่จะต้อง
เสียส าหรับของนั้นๆ กด็ี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้ามหรือข้อจ ากัดอันเกี่ยวแก่ของนั้นกด็ี ส าหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ 
ให้ปรับเป็นเงินที่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่เกนิสบิปี หรือทั้งปรับทั้งจ า 



 ๓ 

คณะกรรมการกฤษฎีกาเหน็ว่า กรณีจะต้องพิจารณาว่า การส าแดงราคาต ่าเช่นนั้น 
เป็นการเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียง บทกฎหมายและ
ข้อจ ากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การน าของเข้า ฯลฯ โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลฯ ตามที่บัญญัติ
ไว้ในมาตรา ๒๗ นั้นหรือไม่ 

เร่ืองท านองนี้ ได้มีค าพิพากษาฎีกาที่ ๕๕๒/๒๕๐๔ วินิจฉัยไว้แล้วว่า การที่จ าเลย
ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมกับใบอินวอยซ์ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่แสดงถึงร่มแพเทียมที่จ าเลย
น าเข้าท าให้ขาดค่าอากรไป เป็นการหลีกเล่ียงการเสียค่าภาษีศุลกากร เป็นการกระท าความผิดทั้ง
ตามมาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๙ ซ่ึงคณะกรรมการกฤษฎีกาเหน็ว่าควรถือเป็นบรรทดัฐานตามค าชี้
ขาดของศาลนี้ ได้ 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สงิหาคม ๒๕๐๔ 
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เรือง การดําเนินการเกี่ยวกับเรืองพ่อค้าผ้าหลีกเลียงอากรขาเข้า

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ ๕๒๕๓/๒๕๐๕ ลงวันที่ ๑๒
เมษายน ๒๕๐๕ แจ้งมาว่า

๑. ด้วยปรากฏว่ามีพ่อค้าผ้าได้ทําการหลีกเลี่ยงอากรขาเข้าโดยวิธีสําแดงราคาใน
บัญชีราคาสินค้า (โทห0108) ยื่นต่อกรมศุลกากรตํากว่าความเป็นจริง ทําให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรหลง
ผิดประเมินราคาเก็บอากรตํากว่าที่พ่อค้าควรจะต้องเสีย

๒. อธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่า การทํา Invoice แสดงราคาตํากว่าที่ขายกันจริง
เพื่อเจตนาจะเสียอากรศุลก
             ากรให้ต่ากว่าที่ควรเสียจริง เพราะผ้าดังกล่าวจะต้องเสียอากรตามราคา
นั้น เป็นการชัดแจ้งอยู่แล้วว่าต้องการจะหลีกเลี่ยงหรือโดยฉ้อโกงภาษีของรัฐ อันเป็นความผิดทั้ง
ตามมาตรา ๒๓ และมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ เมื่อทําผิดกฎหมาย
หลายบทก็ใช้บทที่มีโทษหนัก คือ มาตรา ๒๓ เป็นบทลงโทษ ส่วนความผิดตามมาตรา ๓๓ นั้น
เป็นความผิดที่ไม่มีเจตนาจะหลีกเลี่ยงหรือฉ้อภาษีศุลกากร แต่ได้แสดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงในทาง
อื่นๆ เช่น แสดงเมืองกําเนิดของสินค้าเท็จ แสดงเท็จเพื่อจะเอาเงินตราออกนอกประเทศให้
มากกว่าที่ซื้อ
             ขายจริงสําหรับของที่เสียอากรตามสภาพ เป็นต้น

๓. ฝ่าย ก.ต.ภ.มีความเห็นว่าความผิดดังกล่าวควรถือว่าเป็นความผิดตามมาตรา
๓๓ บทเดียว ไม่มีทางที่จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๐ ได้ เพราะมาตรา ๒ เป็นตัวบทใน
หมวด ๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งว่าด้วย การตรวจของและป้องกันลักลอบ
หนีศุลกากร และความในตัวบทมาตรา ๒๕ นี้ ก็มีความจํากัดไว้ชัดว่า เป็นของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี
หรือของต้องกํากัดหรือต้องห้าม หรือ ที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง  ฉะนั้น คําว่า เกี่ยวข้อง
ด้วยประการใดๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหล
             ีกเลี่ยงการเสียภาษีศุลกากร ในมาตรา ๒๓ จึง
มีความหมายถึงการหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรโดยวิธีการลักลอบหนีศุลกากร คือ หลีกเลี่ยงมิได้มีการ
ชําระภาษีอากรมาแต่ต้นเสียทีเดียว มิใช่โดยวิธีการใช้เอกสารเท็จ ทั้งความผิดตามมาตรา ๒๓ นี้
ยังมีโทษให้ริบของกลางอีกด้วย ซึ่งในกรณีที่กล่าวนี้ของกลางเป็นของที่ได้เสียอากรไว้บ้างแล้วย่อม
ไม่อาจริบได้ตามนัยมาตรานี้โดยตรง ด้วยเหตุผลดังกล่าวจะเห็นได้ว่าจะใช้มาตรา wo du
บทลงโทษไม่ได้ ส่วนมาตรา ๓๓ นั้น อยู่ในหมวด ๑๒ ว่าด้วย สําแดงเท็จ ซึ่งเป็นความผิดเกี่ยวกับ
การยื่นเอกสารต่า
             งๆ ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ซึ่งเป็นความเท็จ ความไม่บริบูรณ์ หรือ ความชักพา
ให้หลงผิดในรายการใด ๆ ฉะนั้น การที่พ่อค้ายื่นบัญชีราคาสินค้าซึ่งมีราคาสําแดงไว้ต่ากว่าความ
เป็นจริงจึงนับว่าเป็นความเท็จ หรือเป็นเรื่องชักพาให้เจ้าพนักงานหลงผิดในรายการแห่งราคาและ

ส่งพร้อมหนังสือที่ ๓๐๑๓/๒๕๐๕ ลงวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๐๕
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อากร ตรงกับคําว่า รายการใด ๆ ตามตัวบทอย่างชัดแจ้งอยู่แล้ว และทั้งนี้ก็ได้เคยมีคําพิ พากษา
ฎีกาที่ ๒๕๕/๒๕๕๕ พิพากษาเป็นบรรทัดฐานไว้แล้วว่า การทําใบขนสินค้ายื่นต่อเจ้าพนักงาน
ศุลกากร ขอเสียภาษีโดยรายการและราคาผิดจากความจริงนั้น เรียกได้ว่าเป็นการสําแดงเท็จหรือ
เป็นความไม่บริบูรณ์ตามความในมาตรา ๓๕

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ 9) ได้พิจารณาปัญหา

ดังกล่าวแล้ว ขอเสนอความเห็นดังนี่

เรื่องนี้มีประเด็นอยู่ว่า ผู้ที่สําแดงเท็จในเอกสารที่ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่โดย
สําแดงราคาผ้าในบัญช
             ีสินค้ายื่นต่อกรมศุลกากรต่ากว่าที่เป็นจริงนั้น นอกจากจะมีความผิดตาม
มาตรา ๓๓* แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ แล้ว ผู้กระทําจะมีความผิดตาม
มาตรา ee” อีกด้วยหรือไม่

* มาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิมเติมโดย

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๕๓๐

มาตรา ce ผู้ใดกระทําหรือจัดหรือยอมให้ผู้อื่นกระทํา หรือยืนหรือจัดให้ผู้อื่นยืนซึงใบขน
สินค้า คําสําแดง ใบรับรอง บันทึกเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเรื่องใดๆ อันเกี่ยวด้วย
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พระราชบัญญัตินี่ หรืออันพระราชบัญญัตินี่บังคับให้กระทํานั้นเป็นความเท็จก็ดี เป็นความไม่บริบูรณ์กีดี หรือ
เป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใด ๆ ก็ดี หรือถ้าผู้ใดซึ่งพระราชบัญญัตินี่บังคับให้ตอบคําถามอันใดของ
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พนักงานเจ้าหน้าที่มิได้ตอบคําถามอันนั่นโดยสัตย์จริงก็ดี หรือถ้าผู้ใดไม่ยอม หรือละเลยไม่ทําไม่รักษาไว้ซิ
             ่ง

พระราชบัญญัติบังคับไว้ก็ดี หรือถ้าผู้ใดปลอมแปลงหรือใช้เมื่อปลอมแปลงแล้วซิ่งเอกสารบันทึกเรื่องราว หรือ
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ตราสารอย่างอื่นที่พระราชบัญญัตินี่บังคับไว้ให้ทําหรือที่ใช้ในกิจการใด ๆ เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี่ก็ดี หรือ
แก้ไขเอกสารบันทึกเรื่องราวหรือตราสารอย่างอื่นภายหลังที่ได้ออกไปแล้วในทางราชการก็ดี หรือปลอมดวงตรา
ลายมือซื่อ ลายมือซือย่อ หรือเครื่องหมายอย่างอื่นของพนักงานกรมศุลกากร หรือซึ่งพนักงานศุลกากรใช้เพื่อ
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การอย่างใดๆ อันเกี่ยวด้วยพระราชบัญญัติก็ดี ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท
หรือจําตุกไม่เกินหกเดือน

* มาตรา we แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๓๐

มาตรา ๒๓ ผู้ใดนํา หรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษีหรือของต้องจํากัด หรือของต้องห้าม

หรือยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรไทยก็ดี หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ออกไปนอก
พระราชอาณาจักรก็ดี หรือช่วยเหลือด้วยประการใดๆ ในการนําของเซ่
             นว่านี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี
หรือช่วยเหลือด้วยการใด ๆ ในการนําของเช่นว่านี้เข้ามา หรือส่งออกไปก็ดี หรือฮ้ายถอนไป หรือช่วยเหลือให้
ย้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้นจากเรือกําปั๋น ท่าเทียบเรือ โรงเก็บสินค้า คลังสินค้า ที่มั่นคง หรือโรงเก็บของโดย
ไม่ได้รับอนุญาตก็ดี หรือให้ที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซ่อนของเช่นว่านี้ หรือยอม หรือจัดให้ผู้อื่นทําการเช่นว่า
นั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระทําอย่างใดแก่ของเช่นว่านั้นก็ดี หรือ
เกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพ
             ยายามหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษีศุลกากรหรือในการหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจํากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การนําของเข้า ส่งของออก ขนของขึ้น เก็บของ
ในคลังสินค้า และการส่งมอบของโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่จะต้อง
เสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้ามหรือข้อจํากัดอันเกี่ยวแก่ของนั้นก็ดี สําหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ
ให้ปรับเป็นเงินที่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจําคุกไม่เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้งจํา
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             คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า กรณีจะต้องพิจารณาว่า การสําแดงราคาตําเช่นนั้น
เป็นการเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง บทกฎหมายและ
ข้อจํากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การนําของเข้า ฯลฯ โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลฯ ตามที่บัญญัติ

ไว้ในมาตรา ๒๓ นันหรือไม่

เรื่องทํานองนี้ได้มีคําพิพากษาฎีกาที่ ๕๕๒ /๒๕๐๕ วินิจฉัยไว้แล้วว่า การที่จําเลย
ยื่นใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมกับใบอินวอยซ์ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่แสดงถึงร่มแพเทียมที่จําเลย
นําเข้าทําให้ขาดค่าอากรไป เป็นการหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษีศุลกากร 
             เป็นการกระทําความผิดทั้ง
ตามมาตรา ๒๓ และมาตรา ๓๓ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าควรถือเป็นบรรทัดฐานตามคําชี้

ขาดของศาลนีได้

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๐๕
             [END PAGE 3]
        


		2023-09-24T08:00:59+0700
	Name




